
Página 6604Número 51	 Viernes, 1 de marzo de 2024

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Fomento e Infraestructuras

1027	 Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la 
que se establece la reducción del precio de los abonos y títulos 
multiviaje de los servicios de transporte público interurbano de 
viajeros por carretera de la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia, durante el periodo comprendido entre el 1 de enero y 
el 31 de diciembre de 2024.

El Real Decreto-Ley 8/2023, de 27 de diciembre, por el que se adoptan 
medidas para afrontar las consecuencias económicas y sociales derivadas de 
los conflictos en Ucrania y Oriente Próximo, así como para paliar los efectos de 
la sequía establece, entre otras, un sistema de ayudas directas desde el 1 de 
enero de 2024 hasta el 31 de diciembre de 2024 para la concesión de apoyo 
financiero a las comunidades autónomas que presten servicio de transporte 
colectivo interurbano, y que presten servicio de transporte público colectivo, 
que hayan implantado desde el 1 de enero de 2024, con vigencia hasta el 
31 de diciembre de 2024, una reducción del precio de los abonos y títulos 
multiviaje, excluido el billete de ida y vuelta, de los servicios de transporte 
terrestre de su competencia, en un porcentaje mínimo de un 50 % sobre el 
precio habitual.

La Orden Ministerial de Transportes y Movilidad Sostenible de 23 de 
enero de 2024, que da cumplimiento a este Real Decreto-ley, establece las 
limitaciones aplicables a la reducción del precio de los abonos y títulos multiviaje 
de transporte a las que deben comprometerse los solicitantes de la ayuda, los 
requisitos y el contenido de la solicitud de la ayuda, y los criterios objetivos para 
la asignación del importe de la ayuda a cada beneficiario, siguiendo la misma 
metodología empleada para la asignación de las ayudas directas al transporte 
público terrestre, urbano e interurbano establecidas en los Reales Decretos-leyes 
11/2022, 20/2022 y 5/2023.

La Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de 
Fomento e Infraestructuras, adquiere mediante la presente Orden el compromiso 
de implantar esta reducción del precio de los abonos de transporte y títulos 
multiviajes, excluido el billete de ida y vuelta, de los servicios de transporte 
terrestre de su competencia, en un porcentaje del 50%, en los términos 
establecidos en el Real Decreto-ley 8/2023 de 27 de diciembre.

La Comunidad Autónoma de la Región de Murcia financiará, con cargo a sus 
propios presupuestos, el descuento del 20 % en el precio de los abonos y títulos 
multiviaje, excluido el billete de ida y vuelta.

La Administración General del Estado financiará con cargo a sus 
presupuestos, y en virtud de los suplementos de crédito aprobados en el artículo 
66 del Real Decreto-Ley 8/2023, de 27 de diciembre, el descuento del 30 % en el 
precio de los abonos y títulos multiviaje, excluido el billete de ida y vuelta.

NPE: A-010324-1027



Página 6605Número 51	 Viernes, 1 de marzo de 2024

La compensación a los operadores debe destinarse, exclusivamente, a 
financiar la prestación del servicio de transporte público urbano o interurbano 
y, en todo caso, a compensar a los operadores de transporte por la merma de 
ingresos que haya supuesto la implantación de la medida de reducción del precio 
de los abonos y títulos de transporte multiviaje. 

Esta compensación cubrirá, al menos, los menores ingresos obtenidos 
durante los seis meses de aplicación del descuento, los costes de implementación 
de la medida y los costes financieros en que pudieran haber incurrido. 

La compensación a los operadores se realizará a través de subvenciones de 
concesión directa de conformidad con la ley 38/2003, de 17 de diciembre General 
de Subvenciones y Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

El Consejero de Fomento e Infraestructuras es el competente en materia de 
transportes, de conformidad con el artículo 10.1.4 de la Ley Orgánica 4/1982, de 
9 de junio, por la que se aprueba el Estatuto de Autonomía de la Región de Murcia 
y el Decreto del Presidente nº 31/2023, de 14 de septiembre, de Reorganización 
de la Administración Regional. 

En su virtud, 

Dispongo:

Primero.- Objeto.

Los empresas concesionarias de transporte público regular de viajeros por 
carretera competencia de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, sin 
perjuicio de la situación administrativa de la concesión, deberán practicar una 
reducción del 50% en el precio de los abonos de transporte y títulos multiviaje, 
excluido el billete de ida y vuelta, durante el periodo comprendido entre el 1 de 
enero de 2024 y 31 de junio de 2024.

Los títulos multiviajes objeto de bonificación deberán haberse vendido entre 
el 1 de enero de 2024 y 31 de diciembre de 2024.

Segundo.– Compensación.

La Comunidad Autónoma de la Región de Murcia financiará, con cargo a sus 
propios presupuestos, el descuento del 20 % en el precio de los abonos y títulos 
multiviaje, excluido el billete de ida y vuelta, con un importe de 841.000,00 €, a 
través de la partida presupuestaria 14.04.00.513A.777.60.

La Administración General del Estado financiará con cargo a sus presupuestos, 
y en virtud de los suplementos de crédito aprobados en el artículo 66 del Real 
Decreto-ley 8/2023, de 27 de diciembre, el descuento del 30 % en el precio de 
los abonos y títulos multiviaje, excluido el billete de ida y vuelta.

La compensación a los operadores deberá destinarse exclusivamente a 
financiar la prestación del servicio de transporte público urbano o interurbano 
y, en todo caso, a compensar a los operadores de transporte por la merma de 
ingresos que haya supuesto la implantación de la medida de reducción del precio 
de los abonos y títulos de transporte multiviaje.

Esta compensación cubrirá al menos los menores ingresos obtenidos durante 
los seis meses de aplicación del descuento, los costes de implementación de la 
medida y los costes financieros en que pudieran haber incurrido.

NPE: A-010324-1027



Página 6606Número 51	 Viernes, 1 de marzo de 2024

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Las compensaciones a los operadores serán tramitadas mediante 
procedimiento de concesión directa de subvención, en aplicación del artículo 
22.2c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, así 
como el artículo 23 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. 

Transcurrido el periodo subvencionable, y durante el ejercicio 2025, mediante 
Decreto aprobado por el Consejo de Gobierno, se especificarán los compromisos 
y condiciones aplicables, de acuerdo con lo dispuesto en la presente Orden.

Tercero.- Compatibilidad de las medidas de apoyo. 

Estas medidas de apoyo son compatibles y acumulables con cualquier otra 
subvención o ayuda que se conceda a los usuarios del transporte con la finalidad 
de reducir el precio final de abono de los billetes multiviaje expedidos por los 
prestadores del servicio. 

Cuarto.- Publicidad.

Los operadores de transportes deberán dar publicidad de la financiación.

Es obligatorio que todas las actividades de comunicación o difusión sobre 
la implantación de los descuentos incluyan, de manera expresa, que reciben 
financiación del Ministerio de Transportes y Movilidad Sostenible

Igualmente, deberán los operadores beneficiarios dar publicidad de la 
financiación otorgada por la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Quinto.- Medios de impugnación.

Contra la presente Orden, que agota la vía administrativa, cabe interponer, 
con carácter potestativo, Recurso de Reposición ante el mismo órgano que la 
ha dictado en el plazo de un mes, a contar desde el día siguiente a la recepción 
de la misma, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 123 y siguientes 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas o recurso contencioso-administrativo ante la 
Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de justicia de la 
Región de Murcia, en el plazo de dos meses, a contar desde el día siguiente a 
la recepción de la notificación de la misma, de conformidad con lo prevenido 
en los artículos 46.1 y 10 de la Ley Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa, sin perjuicio de la posibilidad del interesado de interponer 
cualquier otro recurso que resulte procedente.

En Murcia, a 20 de febrero de 2024.—El Consejero de Fomento e 
Infraestructuras, José Manuel Pancorbo de la Torre.

NPE: A-010324-1027


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior
	1673/2024	Resolución de la Secretaria General de la Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior, por la que se da publicidad al Acuerdo de Consejo de Gobierno de nombramiento de miembro del Consejo de la Transparencia de la Región de Murcia, a
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	1361/2024	Orden de la Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor, de nombramiento de un vocal del Consejo Social de la Universidad de Murcia en representación de los estudiantes.
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	1343/2024	Anuncio de la Resolución R-216/2024 de 20 de febrero del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	1670/2024	Decreto n.º 17/2024, de 22 de febrero, de modificación de los Decretos del Consejo de Gobierno n.º 151/2022, de 28 de julio y n.º 110/2023, de 5 de abril, por los que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subve
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	1386/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Alhama de Murcia para la prestación del servicio de centro de día para personas con discapacidad i
	1387/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Archena para la prestación del servicio de centro de día para personas con discapacidad intelectua
	1388/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Fortuna para la prestación del servicio de centro de día para personas con discapacidad intelectua
	1389/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Mazarrón para la prestación del servicio de centro de día para personas con discapacidad intelectu
	1390/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Fortuna para la prestación del servicio de residencia para personas con discapacidad intelectual e
	1403/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Mancomunidad de Municipios del Valle de Ricote, para la prestación del servicio de atención residencial para perso
	1404/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Totana, para la prestación del servicio de centro de día para personas con trastorno mental grave 
	1406/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Totana para la prestación del servicio de centro de día para personas con discapacidad intelectual
	1407/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Puerto Lumbreras, para la prestación del servicio de centro de día para personas con discapacidad 
	1408/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Abarán, para la prestación del servicio de centro de día para personas con discapacidad intelectua
	1410/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Ceutí, para la atención de personas mayores en plazas residenciales.
	1411/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Fuente Álamo, para la atención de personas mayores en plazas residenciales.
	Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior
	1623/2024	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	1374/2024	Resolución de 19 de febrero de 2024 de la Dirección de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se publica Adenda al Convenio Tipo de colaboración tributaria entre la Agencia Tributaria de la Región de Murcia y el Ayuntamiento de
	1375/2024	Resolución de 20 de febrero de 2024 de la Dirección de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Agencia Tributaria de la Región de Murcia y el Ilustre Colegio de Procuradores de Yec
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	1583/2024	Extracto de la Resolución de 23 de febrero de 2024, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en ferias, eventos expositivos y promocionales y misiones comerciales,
	1584/2024	Extracto de la Resolución de 23 de marzo de 2024, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en ferias, eventos expositivos y promocionales y misiones comerciales, p
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	1405/2024	Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se establece la reducción del precio de los abonos y títulos multiviaje de los servicios de transporte público interurbano de viajeros por carretera de la Comunidad Autónoma de la R
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	1367/2024	Resolución de 15 de febrero de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de tabla salarial del convenio colectivo del sector Recolectores de Cítricos.
	1603/2024	Extracto de la Orden de 23 de febrero de 2024, de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo, por la que se convocan ayudas asistenciales de comedor escolar para el alumnado de enseñanzas no universitarias escolarizado en centros
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	1644/2024	Orden de 27 de febrero de 2024 del Presidente del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se modifica la Orden de 18 de mayo de 2022 de la Presidenta, por la que se aprueban las bases reguladoras para la formación en cualificación y 
	1368/2024	Resolución de 17 de febrero de 2024 de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación por la que se somete a información pública y audiencia de los interesados el Proyecto de Orden del Presidente del Servicio Regional de Empleo
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior
	1624/2024	Anuncio de la Dirección General de Unión Europea perteneciente a la Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior, por el que se somete a información pública y audiencia a los interesados el Proyecto de Orden de modificación de la Orde
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	10782/2023	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de expropiación forzosa por el procedimiento de urgencia de los bienes y derechos afectados por la autorización de aprovechamiento de las aguas minero medicinales y termales para uso por ví
	1202/2024	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Cañada Real de Albacete a Murcia”, clasificada entre las del término municipal de Jum
	1359/2024	Anuncio de la Resolución de 15 de febrero de 2024 de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se fórmula declaración de impacto ambiental del proyecto 
de central solar FV de 50 mwn - Brianes El Baldio y linea de evacuación subterránea
	1360/2024	Anuncio de la Resolución de 14 de febrero de 2024 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula informe ambiental estratégico de la modificación puntual n.º 1 del PGMO, relativa a la alineación de la Calle Nueva, correspondient
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	1643/2024	Anuncio del 12 de febrero de la Secretaría General de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por el que se somete a información pública y audiencia a las personas interesadas el Proyecto de Decreto por el que se modifica el D
	1525/2024	Anuncio de 21 de febrero de la Secretaría General de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por el que se somete a información pública y audiencia a las personas interesadas el Proyecto de Orden por la que se regulan determin
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de la Presidencia, Justicia y Relaciones con las Cortes
	Gerencia Territorial de Justicia de Murcia
	Comisión de Asistencia Jurídica Gratuita
	1265/2024	Notificación de reconocimiento a la asistencia jurídica gratuita.
	1267/2024	Notificación de pretensión insostenible 06/02/2024.
	1269/2024	Notificación de solicitud de documentación para evaluar pretensión.
	III. Administración de Justicia
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	1366/2024	Trabajo en beneficio de la comunidad 50/2022.
	IV. Administración Local
	Abarán
	1571/2024	Anuncio de la lista provisional de admitidos y excluidos de varias plazas del proceso extraordinario estabilización por el sistema concurso libre.
	Alcantarilla
	1117/2024	Aprobación inicial del Estudio de Detalle de la parcela 1.1, manzana 1, U.A. 2C.6.IV, “Renfe Sur” y parcela urbana adyacente de Alcantarilla.
	Beniel
	1378/2024	Aprobación inicial del Presupuesto General año 2024.
	Bullas
	1413/2024	Oferta de empleo público del Ayuntamiento de Bullas correspondiente al año 2024.
	Las Torres de Cotillas
	622/2024	Aprobación inicial del Proyecto de Reparcelación de la Unidad de Actuación n.º 1 del peri CU5, a instancia de la Mercantil Fripozo, S.A.
	Murcia
	1377/2024	Emisión informe ambiental estratégico sobre el “Plan especial LIG 04 Sucina 04 lugar de interés geológico”.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes de Lorca
	1302/2024	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes de San Víctor, Cobatillas
	1274/2024	Convocatoria a Junta General.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-02-29T16:22:16+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



